Cyprianus, de Lapsis, ponit demoniacam factam quia tempore persecutionis defecit, et obsessa lacerauit linguam dentibus, et sui carnifex esse coepit, doloribus ventris^g, et viscerum cruciata⁵.

Canisius his verbis et confirmavit et aliqua ratione supplevit ea, quae de obsessis Augustae in ecclesia cathedrali a. 1564 Dominicis III. et IV. Quadragesimae sive 5. et 12. Martii dixerat; v. *Can. IV* 869—886.

926 sive aug. (b 8). 15. et 22. Martii 1569.

Ex contionum commentariis a Canisio dictatis et ab eodem recognitis. *Can. 31 f. 111^a 118^b—119^a*.

Canisius Augustae e sacro suggestu fidelibus commendat, ut „processiones“ a Christo in passione factas pie meditentur. Peregrinationem quoque terrae sanctae et morem ad 9 ecclesias vel 9 altaria adeundi commemorat.

Canisius, cum a. 1569 Augustae Vindelicorum in ecclesia S. Mauritii contiones quadragesimales, quas vocamus, haberet, auditores (15. Martii, ut videtur) monuit: Notandae sunt^h tristes et dolorosse processiones quas fecit Christus in principio sua passionis, facere coactus est, et quas omnes fideles cum magna compassione, cogitare deberentⁱ, et presertim inter peregrinandum, et eundum, Prima fuit, a loco circa hortum usque ad Annam 2^a a domo Anne 3^a a Caiphe vsque ad praetorium Pilati^k 4^a a praetorio vsque ad aulam Herodis, 5^a ab Herode rursus ad Pilatum, 6^a ex praetorio usque ad montem caluarie, Tales passiones, dant intelligenti plura cogitanda, quam scripta sunt, ab Euangelistis, Nam primo quantum ad personam Christi attinet, haud dubie, exhibuit se ille inter eundum, mitt thrauerigen Hertzen, mitt nider geschlagen augen, mitt Junckfreulicher schamin^l, mitt diemietigen

a) initiationem libr. b) *Hoc v. a libr. supra versum scriptum est.* c) *Ita corrigendum esse ex filij, quod libr. posuit, ea quae sequuntur ostendunt.* d) ni libr. e) *Ita libr. correxit ex expellendas.* f) *implorant libr.* g) *ventres libr.* h) *Hoc v. supra versum scriptum est.* i) *Ita libr. correxit ex debebunt.* k) *Ita libr. correxit ex Pilatum.* l) *schamn libr.*

¹ Io 13, 27. Cf. *Can. IV* 884—885. ² Io 6, 71.

³ Cf. Mt 10, 18; Mc 16, 17; Act 16, 18.

⁴ Cf. Mc 1, 32—34; Lc 4, 40 41.

⁵ „Ab inmundo spiritu inmunda correpta laniauit dentibus linguam quae fuerat uel pasta inpie uel locuta . . . ipsa sui carnifex extitit nec diu superesse postmodum potuit, dolore uentris et viscerum cruciata defecit“: *S. Cyprianus, De lapsis c. 24* (*Opera, ed. Guil. Hartel [Corp. Scriptt. Eccl. Latt. III, 1], Vindobonae 1868, 254 Migne, P. lat. IV* 499).

ongesicht, mitt gebunden Henden, non obstante, quod esset rex regum¹, gaudium coeli, Sol iustitiae, iudex uiuorum et mortuorum, 2º Spectandum, ducentes ministros, et dominos eorum, pleni erant, ira, iniuria, odio, cupientes se vindicare iam diu, aduersus eum, nihil boni illi optantes, sed cupientes, per se, et alios saeuire contra illum, sicut suum pessimum Latronem, non se potentes satiare, omni opprobrio, contemptu, derisione schmach, scheltwort, schendung, verachtung, pein, vnd spott, Conducti creduntur fuisse, pecunia^a, ad Christum maxime affligendum, et perdendum^b, Nihil illustrius^c [?], dominis, quos malicia, excecerat, et qui neque Deum, neque homines timebant^d, nihil vanius, peruersius et insolentius, ministris, qui ex commissione dominorum, [Christum vexabant]^e. *Et paulo post (22. Martii, puto) in alia ex contionibus illis quadragesimalibus:* Nolo credere, aliquem hic esse, tam durum et insensibilem, cuius^f cor non penetret, cum recte cogitet secum, quomodo Christus dominus et redemptor eius, tam dolorosos et graues peregit^g transitus^g et processiones in principio sua passionis. *Deinde Canisius „processiones“ supra memoratas recenset, omissa tamen sexta, et haec notat:* Cur bonum, hos Christi transitus et processiones notari et sedulo meditari 1º arguitur nostra superbia initium omnis peccati ut noscamus iudicemus^h et arguamus nostram uanitatem et superbiam, quod gaudeamus ire et curramus ad falsa mundi gaudia, ad conuiua, choreas, spectacula. 2 quod procedamus ornati et inflati cupid laudisⁱ, 2º^k ut discernamur a Judeis gaudentib. et furentib. Excitat nos ad Christianam compassionem, cum recte ponderamus, personam Christi, tam nobilem etc.^l non frustra est, vt legimus de .D. Virgine quod sepe uisitarit haec loca sancta, a Christo sanctificata, 2º quod multi ex deuotione petierint terram sanctam ad honoranda illa loca in quibus, salutem nostram Dei filius tanto labore operatus est³, 3º Hinc ornamenta Sacerdotis, amictus, alba, cingulum⁴ 4º Hinc visitationes nouem templorum, et altarium a pijs usitate etc.⁵

Ita Canisius. Qui pium exercitium „Viae crucis“ sive „stationum“ viae dolorosae neque in his neque in reliquis contionibus per eam Quadragesimam habitis commemoravit; attamen „processionum“ illarum cultu a Canisio commendato exercitium „viarum crucis“, quae iam aliquibus locis institutae erant, praeparabatur et amplificabatur. Caeterum 6 processiones a Canisio propositae iam satis tunc notae erant; plerique tamen primae praemittebant processionem a loco cenae ultimae ad hortum, ita ut 7 essent stationes; alii 9 vel 10 ponebant.

927 sive aug. (b 9). 29. Martii 1569.

Ex contionis commentario a Canisio dictato et postea ab eodem recognito. Can. 31 f. 132.

Queritur, militum mores esse pessimos. Veteres Helvetios laudat.

Canisius in contione sub exitum m. Martii (29. Martii, puto) 1569 Augustae Vindelicorum in templo S. Mauritii habita, cum de militibus romanis, qui Christum in ipsis passione illuserunt, dixisset, haec addidit: Nota peiores nunc esse milites a quibus maxime Christus inhonoratur inter et super omnes alios, Quale illorum

a) precunia libr. b) pertendnm libr. c) Sic libr.; industrius? d) Haec vel similia supplenda esse res ipsa ostendit. e) Seguitur non, oblitt. f) Ita C. ipse correxit ex fecit. g) Duo rr. sqq. ab ipso C. supra versum scripta sunt. h) iudemus C. i) Ita C. sua manu correxit ex ev. a libr. scriptis: superbia, quod sepe imus super plateas, inflati, ornamus, impura, et foedita corpora, uideri et laudari volumus, contemnimus alios, et nihil minus cogitamus quam ut imitemur Christum, in hac sua humilitate. k) Septem rr. sqq. a C. supra versum scripta sunt. l) Quae sequuntur, a libr. in margine addita sunt.

¹ 1 Tim 6, 15. Apc 17, 14; 19, 16.

² Cf. Lc 18, 2 4.

³ Ps 73, 12.

⁴ De mystica hac interpretatione v. Jos. Braun S. J., Die liturgische Gewandung, Freiburg i. Br. 1907, 710–719.

⁵ De his visitationibus v. Car. Al. Kneller S. J., Geschichte der Kreuzwegandacht, Freiburg i. Br. 1908, 113.

desiderium? habere peccuniam, per fas et nefas, in ocio uiuere, et cum aliorum iniuria ditescere, 2° quae illorum prudentia, carnem et sanguinem uendere uili precio, et se ipsos facere peccudes et uilius vitam uendere, quam emi possit^a bos uel equus 3° quae illorum oratio, fluechen vnd schelten, aufheben¹ Christo seine wundn vnd^b Sacramentn, meineidig^c vnd treylos sein, 4° Quis illorum uictus? ex furto et raptu uiuere, et plus a pauperibus quam a diuitibus accipere, 5° Quae illorum vita? nulla fides, pietasque uiris, qui castra sequuntur. Tempore prosperitatis, vol vnd thol sein, in aduersitate male dicere Deo, murmurare contra superiores, mala^d [?] agere contra amicos et inimicos, reputare proximum pro iumento, nullam habere conscientiam, laete gloriari in malo. 6° Quis illorum successus, lamb vnd kröppel wern, die wunden Zaichen halten^e, ad omnia bona inhabilem esse, verderben leut vnd landt, opprimere pauperes, occidi a Turcis, nullam referre uictoram. Et^f mercedem accipiunt^g a demone. In margine autem Canisius sua manu notavit: Non dico de omnibus. S. Martinus². Centurio Cornelius³, Naaman⁴. Felices Heluetij ob laudem simplicitatis antique. 2 libertatis 3 operosi 4 non serui principum, 5 concordes in religione 6 amati et honorati a principibus⁵.

Ad haec monumenta pertinent etiam aliqua ratione mon. 988 1038.

B.

MONUMENTA DILINGANA CANISII.

928 sive **dil. (1)**. A m. Septembri 1566 ad Octobrem 1567.

Ex exemplo archetypo. G. Ep. VIII f. 245^a—248^a.

Canisius ad Socios dilinganos dicit eosque omnibus in rebus iuvat.

Fr. „Antonius Flander“ (Guise) in Litteris annuis collegii dilingani Dilinga 1. Octobris 1567 datis haec refert: Vota de more bis renouata, collationes, exhortationesque spirituales, iuxta Societatis consuetudinem, cum a duobus Collegij nostri Theologis⁶, tum a Reuerendis Patribus, Prouinciali atque Rectore⁷ non intermissae. Nam et R. Prouincialis ad omnes Collegij necessitates summa sollicitudine semper praesto est.

Flander in his litteris haec quoque *refert: Dilingae 25 Socii degunt, ex quibus sunt 10 sacerdotes, 4 fratres laici; caeterorum alii magistros, alii scholares agunt. In universitate tres de Societate „professores theologi“ docent, quorum 2 sunt doctores, unus licentiatus; atque hic (Haivodus) „casus conscientiae“ explicat; ex

a) *Sequitur vitulus, oblitt.* b) *Hoc v. libr. supra versum scripsit.* c) *Ita C. ipse correxit ex ein eidig, quod libr. scripserat.* d) *Verbum hoc obscurius scriptum est.* e) *Sequitur in, oblitt.*
f) *Sequitur vv. accipitur a vel similia, oblitt.* g) *Sequitur ad, oblitt.*

¹ Toller, abolere, irrita facere (*Grimm*, Wörterbuch I 665—666).

² S. Martinus episcopus turonensis († circa a. 400) complures annos in exercitu romano militaverat.

³ Cornelius cohortis italicae, quae Caesareae erat, centurio; qui laudatur in Act 10, 1—35.

⁴ Naaman princeps militiae Hazaelis regis Syriae; de quo 4 Rg 5, 1—27; Lc 4, 27.

⁵ Helvetios saeculorum superiorum Canisius potissimum significare velle videtur.

⁶ Theologiae professores et doctores erant primum PP. Conradus Swagerius et Hieronymus Torrensis, deinde PP. Thomas Gallus et Alphonsus Pisanus; quibus accedebat P. Caspar Haivedus theologiae licentiatus.

⁷ Petro et Thedorico Canisiis.

reliquis unus partem secundam Magistri Sententiarum (Petri Lombardi), alter Pauli ad Corinthios epistulam alteram interpretatur¹; his auditores sunt fere 26. Catechismus explicatus est in scholis superioribus latine, in inferioribus germanice. Convictores adsunt fere 90, „ex his plaeisque nobiles“; his accedunt 36, qui pauperes Clerici S. Hieronymi appellantur“, „plaeisque prouectae aetatis“; his cardinalis Truchsess stipem praebet, ut aliquando, si velint, parochias suscipere possint administrandas. P. Rector ob infirmam valetudinem 4 menses collegio abfuit. Vacationum tempore 7 ex fratribus vacarunt sacris exercitiis. Cardinalis in novi collegii exstructionem „9000 aureos“ expendit; quod 60 Socios capere poterit; „addita non cubiculis minus quam communibus in locis ferrea hypocausta“. „Cardinalis nunc in eo est, vt sacellum domesticum, quod intra Collegium illud est, maximis impensis exornet, ad quod et reliquias integri corporis ex Societate Vndeclim milium virginum, Moguntia Dilingam nuper sub antiquissimis literarum testimonijis atque sigillis, a Reuerendissimo Moguntino² transmissum, nobis dono dedit.“ „Est et Vniuersitatis in aula, ingens et artificiosa cum multis signis atque imaginibus machina erecta, ad cuius altare Cardinalis ipse pontificalibus amictus, saepenumero sacris operatur, et de manu sua communicantibus, plenarias indulgentias Apostolica auctoritate ad id sibj concessa elargitur.“

929 sive dil. (2). Exeunte m. Augusto 1567.

Ex Vita S. Stanislai Kostkae S. J. a P. Urbano Ubaldino S. J. († 1664) scripta, quae a P. Augustino Arndt S. J. vulgata est in „Analectis Bollandianis“ IX—XVI (XI 442—443), et ex „Vita B. Stanislai Kostkae Poloni e Societate Iesu, autore Francisco Sacchino, Societatis eiusdem Sacerdote“, Ingolstadii 1609, 24.

Canisius Sanctum Stanislaum Kostkam Vindobona profugum Dilingae excipit, Societatis Romae impetranda spe confirmat, interim in contubernio S. Hieronymi famulum agere iubet.

Ubaldinus epistulam ponit, quam a S. Stanislao Kostka Dilinga Vindobonam ad „Ernestum“ m. Augusto vel Septembri a. 1567 missam esse significat. In ea Stanislaus „perillustrem ac magnificum Dominum ac amicum observandissimum“ illum certiores facit, se iam „sanum medium iter confecisse“. Tandem superatis tot malis, Dilingam perveni, ubi a patribus Societatis amantissime susceptus, ibidemque R. P. Provinciali praesentatus, a quo opem^a [?] desideratae admissionis obtinui. Mi Erneste, si scires quantis gaudiis animi gestio! inter cacabos et scopas caelum mihi est. Rogo te, ubi praesentem epistulam acceperis, ora, ut me pluribus afflictionibus, crucibus Jesus meus dignetur amare et inter sanctos suos servos peccatorem servulum habere. Et tu mi Erneste, sis constans in tua sancta vocatione. Ego ad limina apostolorum non obliviscar tui.

Ubaldinus (de quo supra p. 5) hanc epistulam videtur ducere veram. Falsam vel valde dubiam eam esse censuit P. Pouget S. J. (Vie de Saint Stanislas Kostka, Toulouse 1855, 81¹), motus non tam sermonis genere, quo scripta est, quam tempore, quod ei invenit ascriptum; quod tempus contra historiae fidem esse facile

a) Sic; corrigendum spem?

¹ P. Theodoricus Canisius rector 21. Novembris 1567 Borgiae *scripsit: Bis singulis hebdomadis a P. Pisano priorem ad Corinthios epistulam, a P. Haivodo casus conscientiae, quater singulis hebdomadis a P. Gallo theologiam scholasticam explicari. Universum auditorum academicorum numerum ad 300 non pervenire (ex autographo; G. Ep. VIII f. 145). ² Daniele Brendel.

patet. *Boero* in vita S. Stanislai (cf. p. 72—82) epistulae ne mentionem quidem fecit, sive quod eam falsam habebat, sive quod eam non noverat.

Hagiographi Bollandiani a. 1894 censuerunt, rem nondum tantum maturitatis cepisse, ut aliquid certi definiri posset (*Analecta Bollandiana* XIII 190).

Certiora sunt, quae posuit Franciscus Sacchinus Societatis historicus laudatissimus (cf. *supra* p. 4¹) *in vita Stanislai primum Ingolstadii vulgata anno 1609, interiectis inter libri editionem et Stanislai peregrinationem germanicam non plus quam 42 annis.* Ita *Sacchinus de Stanislao*: Demum ab longa peregrinatione sospes ad Canisium peruenit. Vbi ille vir sapiens, ac sanctus, Germaniaeque Apostolus ex ordine causam viae cognouit, viditque ardorem, ac submissionem, quibus Peregrinus pro impetranda Societate certabat, vehementer indolem, et vocationem probauit: praeterquam quod et tantum exhaustum laborum, et emicans in vultu pietas, et verba nescio quid ultra annos, et humanam imbecillitatem spirantia, fidem perspicue faciebant, sortis eius adolescentem ab sancto Spiritu agi. Itaque bonam ostentat spem. Interim tamen, siue ut amplius de virtute eius periculum faceret, siue ut specularetur, num quid propinqui mouerent, tantisper Dilingae humiles vulgo labores suscipere, et seruilia tractare opera, Conuictorum in aedibus iubet.

Breviter haec repetita sunt ab eodem *Sacchino* in „Historiae Societatis Iesu Parte tertia“, Romae a. 1649 edita: „Demum ab longa peregrinatione sospes ad Canisium Augustae non inuentum, Dilingam peruenit. Vehementer placuit Canisio indoles“ etc. (l. 4, n. 59).

P. *Matthaeus Raderus* in prima illa Vitae canisianae *adumbratione sive re-censione, quam Augustae Vindelicorum a. 1611 absolvit: „Vivit“, inquit, „hodie nobiscum Augustae Iacobus Pontanus suis lucubrationibus toto notissimus orbe, qui Stanislaum Dilingae nouit“ (De Vita Petri Canisii p. 43. Romae, in bibliotheca „Vittorio Emmanuele“, MSS. Gesuit. Cod. 1355). In Raderi autem Vita canisiana typis exscripta haec sunt omissa. De Pontano cf. *Can.* V 298—299. In *Catalogo dilingano 31. Decembris 1566 conscripto Pontanus inter Societatis scholasticos comparet (GSC 66 f. 402^a—404^b). Lapsus est vero *Ubaldinus*, cum scriberet: „Ioannes Peletius non exiguae in Societate Iesu auctoritatis vir . . . anno 1606 fidem fecerat, se beatum Stanislaum omni auxilio destitutum et sine nummis Dilingam venientem novisse“ (*Analecta Bollandiana* XI 440—441). Hoc enim tempore Ioannes Pelecyus sive Beyel ulmensis Romae in tirocinio Societatis versabatur; quod ingressus erat 3. Maii 1567 (*Michel*, Stan. 286). Ipse Pelecyus postea in *Libro professionum collegii dilingani notavit, se Societatis vota primum nuncupasse 8. Septembris 1567 Romae „apud S. Andraeam“ (v. *supra* p. 209⁴). Idem notatum est in *Libro professionum collegii ingolstadiensis (Cod. 270 bibliothecae universitatis monacensis, f. 34^a). Fortasse Ubaldino legendum fuit „Dilinga“ pro „Dilingam“; quamquam ne hoc quidem plene mihi satisfacit. Corrigenda certe sunt, quae dixi *supra* p. 64¹.

Ex iuvenibus, qui a. 1567 in collegio dilingano litteris studebant, duo, Eduardus Thorn et Balthasar Zuger, fere ipsis hisce diebus non solum a Societate, sed etiam ab ecclesia catholica defecerunt (v. *supra* p. 29 61). Vehementem tamen dolorem, quo Canisii praepositi provincialis animus per homines illos afficiebatur, divina providentia aliquantum temperare voluit; eodem fere tempore in collegium dilinganum venit, indeque per Canisium Romam missus Societati nomen dedit iuvenis, qui instar plurimorum futurus esset; Stanislaus, dico, Kostka, qui, cum a. 1568 purissimam vitam sanctissima morte cumulasset, a. 1602 a Clemente VIII. „Beatus“ dictus, a. 1726 a Benedicto XIII. in Sanctorum album relatus est.

P. Ignatius Agricola S. J. anno 1727 testatur, „vigere adhuc in contubernio Divi Hieronymi Dilingano Beatissimi Hospitis cultum ac venerationem, veluti Tuteclaris incolae; asservari reliquias, aram in Sacello Domestico a quotidianis precatoriibus frequentari, multaque ad Divum vota fieri, multa exsolfi“ (l. c. I, Dec. 3, n. 181).

Hoc quoque memoratu dignum est: Iam anno 1570, qui erat annus a Stanislai morte secundus, *Gregorius Samboritanus* eius vitam carmine (distichis latinis) conscripsit, Stanislao Slomowski archiepiscopo leopolensi dedicavit, Cracoviae apud Stanislaus Scharffenberg edidit. In quo libello de Stanislao Dilingam ad Canisium profecto haec narrantur (Divi Stanislai Costuli, Poloni, Vita, Per V. Gregorium Samboritanum scripta . . . Excusum Opusculum Crac: . . . M. D. LXX. Nunc autem, nempe Anno D. M. DC. XXXIV. iterum recusum, in Officina Andreae Petricouij, S. R. M. Typographi, p. 9—10 12):

„His igitur pernox instructus COSTVLVS armis,
Commendans Domino, seque suosque Deo:
Clam socijs, clam fratre suo, fidoque Magistro,
Moenibus euadit nocte, Vienna, tuis.
Ac pedes Augustam peregrinus tendit ad vrbum,
Quae de Vindelica nomina gente refert.
Illic Canisium Sociorum degere Patrem,
Narrabat Puer Fama, manere, leuis.
COSTVLVS hunc Patrem supplex orare volebat,
Vellet eum Socijs annumerare suis.
Ipsum in Sancto miserans inscriberet Albo,
Mendica statuit viuere velle stipe:
Tamque diu cunctas petiturum gressibus vrbes,
In quibus est Socij Regula sancta chori:
Donec ad optatum pertingere quandoque portum,
Cum Socijsque locum posset habere pijs. . . .
Tutior inde venit longo sudore Dilingam:
Confouit puerum clara Dilinga pium.“

930 sive dil. (3). 1. Novembris 1567.

Ex autographo. G. Ep. VIII f. 142^a—144^b.

P. Gallus apud praepositum generalem non solum rectorem dilinganum multum incusat, sed etiam queritur, quod Canisius provincialis germanos Socios caeteris postponat ac suam sententiam pro nihilo ducat.

P. Thomas Gallus (Gall, bavarus) S. J. theologiae scholasticae in universitate dilingana professor et P. Theodorici Canisii rectoris dilingani „consultor“ (v. supra p. 30 137⁴). Dilinga 1. Novembris 1567 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem epistulam misit longissimam — 5½ paginas in folio, quod vocamus, habentem —, quibus collegii dilingani res atris pingebat coloribus et maxime adversus rectorem graves proferebat querelas: Nihil praestari ad civium vel vicinorum animas iuvandas, synodo dioecesanae a cardinali habitae solos PP. Petrum Canisium et Alphonsum Pisanum, se neglecto, adhibitos esse; se ad P. Pisani „priuatas lectiones Cassuum, tempore vacationis audiendas, virtute et nomine obedientiae impulsum¹ esse“; in omnibus paene rebus se PP. Pisano et Haivodo postponi. Communis inter fratres querela et murmur exoriri et palam etiam exaudirj coepit, Germanos in Germania non vt fratres aut Societatis membra et ministros agnosci, sed vt seruos emptitios et abiectissimos quosdam tractarj. In scholis multa perperam agi. Ego quamuis huiusmodj similia multa, ex quibus nihil unquam bonj sperandum est, videam, tamen

¹ Publicam casuum conscientiae scholam in universitate habebat P. Caspar Haivodus (* Catalogus dilinganus, m. Novembri 1567 scriptus).

ne verbum quidem dicere, uel Rectorj, uel Patrj Canisio¹ ausim, statim enim quam saepissime ad eiusmodi responderunt, num Superioribus meis prudentior apparere uelim? an uero existimem, eos qui tam diu rexerunt in Societate, non plura ex longa experientia prouidere posse, quam ego, nullius vsus et iudicij, queam excogitare aut apprehendere. Vnde cum traderent Patrj Georgio² Ministro Vicerectoratum, serio ej iniunxerunt, vt nulla ratione, me cum quoquam uel discipulo, uel alio agere permetteret, nec sibj ordinem gubernandj a me praescribj pateretur, sed solum Patrem Pisanum et Gasparum, quos consulendj gratia accederet, haberet, ex quo factum est vt a tempore Paschatis, licet Consultorum regulas tradidissent mihi, nunquam tamen ad Consilium uel vocarint, uel admiserint.

In iisdem litteris *Gallus* * refert: „Discipulj Theologiae ordinarij, nunquam fuerunt vltra 16, quandoque uero multo pauciores. . . . Nouem externis hoc anno Cursus incipitur, quibus tres ex fratribus sunt adiunctj Per biennium nulla Magistrorum facta est promotio.“

Caeterum, quod Gallus de promotionibus scribit, confirmatur *litteris, quas P. „Gaspar Hoywodus Anglus“, ab ipso P. Theodorico Canisio rectore monitus, Dilinga 8. Novembris 1567, ut „consultoris“ officio satisfaceret, ad S. Franciscum Borgiam dedit; ita enim Haivodus: „Studiosi plurimi hanc scholam deserunt et ad alias se conferunt: cuius rei praeter peccata nostra nullam aliam causam jnvenio, quam quod jam diu nulla hic promotio magistrorum fuerit. titulorum avidi sunt. Multi sunt qui gradum magisterij jam diu expectant.“ In iisdem litteris *Haivodus*: „De illo sene externo“, inquit, „qui jnter nos jn hoc collegio suis sumptibus vivit, plura scriberem nisi jam certo scirem Reuerendum Patrem Prouinciale de illo scripsisse. vir bonus est et valde quietus, sed consultores Rectoris de admittendo illo interrogati, omnes judicarunt non posse fieri per nostras constitutiones, sine consensu et dispensatione Reuerendae Paternitatis tuae“ (ex autographo; G. Ep. VIII f. 141^a). Significari autem puto Cornelium Herlen a Rosenthal universitatis „gubernatorem“; qui a. 1568 Augustae Vindelicorum canonicus collegialis ecclesiae S. Mauritii creatus est (*Can. III* 283). Petrum Canisium ea de re ad Borgiam scripsisse compertum mihi quidem non est.

931 sive dil. (4). A die 3. ad 12. Decembris 1567.

Ex autographo. G. Ep. VIII f. 154.

Canisius Dilingae Fr. Vicum ad meliora consilia reducere frustra conatur; Augustam secum eum abducit, comitante rectore; ubi Vicus emendationem promittit ideoque redire permittitur. P. Gallus, Vici patronus, animum pree se fert a Canisio totaque provincia alienum.

P. Theodoricus Canisius S. J. collegii dilingani rector Dilinga 18. Decembris 1567 ad S. Franciscum Borgiam praepositum generalem de collegii sui rebus haec, praeter alia, retulit: Videtur haeresi⁴ schisma, nec id occultum, successisse, cuius duo censemur auctores: primarius dicitur D. Tho: Gall: Secundus vero Ioann. Vico Anglus⁵. Vsi sunt autem hactenus hi duo eodem hypocausto, et sua non sana inter se communicarunt consilia. Erupit tandem res in apertam inobedientiam. Nam Anglus plane noluit praefectum studiorum⁶ ferre, nec in plaerisque alijs rebus acquiescere. Habuit autem Doctorem illum, vt ex diuersis didicimus, causae suaee patronum, qui etiam alios praeceptores ad murmurandum contra eundem praefectum

¹ Petro Canisio provinciali.

² Bader.

³ Cursum philosophiae et fratres scholasticos Societatis significat.

⁴ FF. Eduardus Thorn, Balthasar Zuger, Simon Damerius ac P. Antonius Klesel vel eam tenuerant vel ad eam inclinaverant; a quibus omnibus collegium superioribus mensibus liberatum erat; v. *Can. V* 455; supra p. 60—62 99.

⁵ De P. Thoma Gallo et Fr. Ioanne Vico vide supra p. 136—144.

⁶ P. Gerardus Pastelius id officium administrabat.

concitauit, quamuis frustra, nam reliqui suae vocationis memores rem omnem superioribus aperuerunt. Non cessauit interim Doctor ille suas tentationes fratribus communicare, et se prorsus alienum declarare non solum a superioribus huius Collegij, quibus in faciem, etiam publice, contradicet, cum nulla adsit alioquin occasio: verum etiam a prouinciali¹ totaque hac prouincia. Displicent illi pene omnia, tempus in scholis se iamdiu perdere conqueritur, quod in iuuandis animis vtiliter collicare posset. Ego loqui illi non audeo^a, quod vix audiat tria verba, quin loquentem magnis clamoribus (vt est cholericus) interrumpat. In docendo quantum potest vocem contendit, vnde frequenti obnoxius est catarrho, propter immoderatam corporis calefactionem. Ceperat ergo frequentibus vti pharmacis: quae minus commoda eius valetudini iudicabam propter assiduitatem. Quin potius vt causam morbi tolleret et tam studia quam vocem temperaret, ex consilio medici consulebam: sic enim fore vt et laborem ferret diutius, et communis cum alijs cibo, quo nunc abstinet, vteretur. Haec ille ex me non satis aequo animo visus est audire. Vnde vt clamoribus finem facerem, dixi vt scripto posthac sua proponeret, vel per D. Pisam Rectoris admonitorem, quae vellet libere significaret. Venit interim huc, ante dies 14 pater prouincialis, qui examinato negotio cum obstinatum videret Anglum, Augustam eum secum abduxit, me comitante, vbi multis cum Anglo actum est, et eo tandem res adducta, vt ille emendationem vteumque promitteret: atque ita mecum hoc redijt. Interim vero dum ego cum Anglo absum nonas turbas audio a D. Tho. excitatas, qui causam Angli, abducti Augustam, defendebat, et alia non bona inter fratres spargebat. Pater prouincialis cum adesset², nihil fere egit cum isto, quod eum a se alienum videret, et quod is diceret nihil se habere patri communicandum: iam enim se omnia Romam perscripsisse ad P. T.³ a qua responsum expectaret. Ego igitur cum Augusta cum Anglo redijssem et perturbatos fratrum animos reperissem, aliudque remedium non inuenirem ad sedandum hoc incendium, ordinaui D. Thomae scripto, in virtute sanctae obedientiae, ne contra cuiuscumque superioris personam vel ordinationem coram alijs loqueretur, praeterquam superioribus vel Confessario, idque sciens et volens. Expectabimus successum rei, et P. T. responsum . . . Sex dies sunt ex quo Augusta huc redij, quo tempore satis quiete hoc loco viximus, Christo gratia, et duo illa capita humilius se gerere videntur.

932 sive dil. (5). A m. Maio ad Octobrem 1569.

Ex *Sacchino*, Can. 265—266, et ex *Winsenii* litteris archetypis, quae sunt in G. Ep. X f. 136^a; quae ex Winsenii litteris ponuntur, maximam partem apud Sacchinum quoque (l. c. 266—267) exstant. Ex *Sacchino* haec transcriperunt (sive ipsa verba, sive solas res ponendo) *Dorigny*, *Riess*, *Boero*, *Michel* etc.

Canisius, provincialatu levatus, *Dilingae Sociis* *praeclara virtutum exempla* *praebet*; *pueros rudesque docet*; *confessiones excipit*. *Ad tempus Augustam abit*, *ut confessarium agat*.

P. Franciscus Sacchinus S. J. Societatis historiographus in Canisii vita haec narrat de eodem Canisio a. 1569 m. Aprili praepositi prouincialis officio per S. Franciscum Borgiam liberato et sub medium Maium Augusta Dilingam, ut Centuriarum Magdeburgensium refutationi a S. Pio V. ipsi commissae vacaret, transgresso (v. supra p. 293 322): Obedientiam ita capessiuit, non modo vt inferioribus se omnibus aequaliter, sed vt tractandum, ducendumque, et versandum non secus, atque ultimum nouitorum praeberet: quod Dilingani Collegij Minister

a) *audio autogr.*

¹ A P. Petro Canisio provinciae Germaniae superioris praeposito.

² Adfuit a d. 3. ad 11. Decembris. ³ Vide supra p. 536.

(eo enim Canisius secesserat) quotidiano vsu cognoscere se, experiri que testabatur. *Id autem Sociis romanis per litteras testatus esse videtur Georgius Rotarius S. J., aestate a. 1569 Roma in Germaniam superiorem missus (Hoffaeus Borgiae, Oeniponte 17. Augusti 1569; G. Ep. X f. 117—118); hic enim a P. Theodorico Canisio rectore dilingano in litteris Augusta 19. Novembris 1569 ad Borgiam datis collegii dilingani minister vocatur (ex autogr.; G. Ep. X f. 104).*

In Litteris autem annuis collegii dilingani, Dilinga Kalendis Octobribus a. 1569 datis, Fr. Henricus „Vinsenius“ (Winsenius) S. J. de Canisio Dilingae morato indeque circa medium vel exeuntem m. Septembrem Augustam ad tempus profecto (v. supra p. 364) narrat: Pijs fratrum studijs, non minima accessio facta est . . . ex praeclaris seniorum patrum in omni virtutum genere exemplis, praesertim autem ex Reuerendi P. Doctoris Petri Canisij religiosissimo apud nos conuictu. Postquam enim is Pater difficillimo se praepositi Prouincialis munere, quod plus minus 14. annos, in hac Germania nostra praeclare sustinuit, ob grauissimas alias a Summo Pontifice sibi demandatas occupationes, Superiorum nutu abdicauit, mirum quanta submissione, charitate, familiaritate nobiscum uersetur et agat. Nihil illi perinde gratum et iucundum accidere potest, atque tempus omne, quod necessarijs studijs suffurari potest, puerorum ac rudium tam priuatae quam publicae institutioni impendere, domesticisque nostris necessitatibus, praesertim in excipiendis Germanorum confessionibus, alacriter inseruire; Non ita pridem, cum Augustanam domum Confessarij penuria laborare, suamque operam ad tempus desiderari intellexisset, non grauatum neglectis, quas hic habebat, necessarijs commoditatibus, eo statim se contulit, ubi etiamnum magno animarum multarum commodo, moratur.

Eramus, inquit Winsenius, hoc anno Dilingae sodales „ut plurimum“ 45; e quibus 8 sacerdotes, 10 professores, 20 „studiosi diversarum facultatum“, 7 fratres laici.

Canisium, cum provincialis officio se abdicasset, et Dilingae et Augustae „ministri“ officium habuisse scribit Car. Henr. de Lang, Geschichte der Jesuiten in Baiern, Nürnberg 1819, 94. At haec perperam, immo falso affirmantur.

Agricola, monumentis fortasse, quae iam non exstant, usus, ita dilinganam hanc Canisii vitam describit: „Communem ubique vivendi ordinem, communia ministeria culinae ac triclinii prensans, in victu nihil, nihil in vestitu singulare admissit, quin viliora semper ambiit. Erga Theodoricum Domus Rectorem licet Fratrem, ea submissione ac reverentia se gessit, ut tyro haud posset magis: Cum ratio, legesve cessationem a scriptitando indicarent, sola mentis corporisque refocillatio erat contentibus aures dare, dare sacras instructiones rudibus, explicare Catechesin, aliquumque vices dicendi e suggestu supplere, cum interim haud modicum temporis surriperent plebeii, ac nobiles, qui in animae negotio consilia petitum ventitabant“ (l. c. I, Dec. 14, n. 7).

933 sive dil. (6). 16. Iunii 1569.

Ex Cod. „Can. 32“ f. 105^a—106^a.

Canisius Dilingae de missae sacrificio „exhortationem“ habet.

Exstat commentarium ab ignoto scriptum et a Canisio recognitum multumque amplificatum, cui Canisius sua manu haec inscripsit: 1 Exhortatio de Missa in octauo

Sacramenti 1569. *Incipit*: Propositorum est mihi, ut^a uobis charitatis opus ostenderem hoc tempore id est facerem aliquam exhortationem ad dei gloriam et communem profectum audientium. Volo igitur alias meas occupationes seponere. Et in nomine Domini aliquid tentare, ut et ego debitam charitatem proximis exerceam^b, et proximi occasionem habeant de Deo et spiritualibus rebus audiendi, discendi et cogitandi. Non occurrit melior ad tractandum materia quam de Missae^c sacrificio, et adhuc me incitat^d primo festi et octauae huius ratio. . . . Dicam primo de dignitate huius sacramenti quanti sit faciendum ab omnibus 2^o quare nunc ita negligatur et contemnatur.

Canisium Dilingae die 16. Iunii 1569, qui eo anno erat dies octavus festi Corporis Christi, dixisse colligitur ex exhortationis inscriptione; dixisse autem videtur ad academiam sive universitatem. Caeterum ex numero „1“, quem in inscriptione posuit, collegeris, eum complures eiusmodi exhortationes habuisse vel saltem habere voluisse.

934 sive dil. (7). 19. (26.?) Iunii 1569.

Ex Canisii autographo. Can. 32 f. 106^b—107^b.

Canisius Dilingae doctrinam christianam explicare incipit.

In uno ex Codicibus, in quibus Canisius contiones suas et varia, quae ipsi ad contiones utilia esse possent, notare solebat, haec ipsius manu scripta sunt: 1 exhortatio Catechistica 1569 ad pueros. Intentio nostra est, posthac dieb. festis tractare aliquid in usum puerorum et simplicium. Nullus miretur nos incipere uersari cum Kinderlehre, quasi sit puerile simplex inutile et frustraneum institutum, et res parui momenti. Deinde Canisius 6 „causas mouentes“ ad eam institutionem suscipiendam recenset et 8 „quaestiones“ cum suis responsionibus earumque explicationibus ponit; quae ad christiani hominis nomen et ad eiusdem signum, quod est signum crucis, explicandum spectant.

„Catechistica exhortatio“ haec in Codice proxime sequitur homileticam „exhortationem“ de missa 16. Iunii 1569 a Canisio Dilingae habitam; quare eam vel proxima Dominica (quae erat 19. Iunii) vel octo diebus post sive 26. Iunii habitam esse conicio. Cf. etiam supra p. 539.

935 sive dil. (8). 17. Augusti 1569.

Ex apographo eiusdem temporis. Germ. 70 f. 3 a^a.

Praepositus generalis optat, ut Canisius Dilingae sodales in confessionibus studiosorum excipiendis adiuvet; id quod magno cum fructu facturus sit.

P. Ioannes de Polanco Societatis secretarius mandatu S. Francisci Borgiae praepositi generalis P. Theodorico Canisio rectori universitatis collegique dilingani scripsit Tusculo 17. Augusti 1569: A tutti ci da consolatione quello che scriue V. R. del bon progresso dela schola dilingana, et non conuerrebbe che in modo alcuno, mancassino confessori per li scholari, et oltra di quelli doi che V. R. dice attendono à confessarli, pare anche à N. Padre che il D. Canisio doueria alli bisogni anche aiutare poiche adesso hauera più tempo, et se li potriano mettere per le mani alcuni scholari di bona jndole, accio con sua commodità li confessassino, perche oltra di ministrar questo ministerio tanto proprio de sacerdoti di nostra Compagnia, con sua charità^e, industria et autorità si crede darebbe aiuto spirituale^f non mediocre à molti.

a) *Sequitur* aliquod, a libr. oblitt. b) *exerceant libr.* c) *Missa libr.* d) *Ita C. correxit ex incidat, quod libr. posuerat.* e) *In ap. sequitur et, oblitt.* f) *In ap. sequitur alterum spirituale.*

*Fr. Henricus Winsenius S. J. in *Litteris annnis collegii dilingani, Dilinga 1. Octobris 1569 datis, narrat: Iuvenes in universitate litteris studentes „ad Sacramentorum frequentationem tam sunt faciles et prompti, ut nullo etiam cohortante, tantum non obruantur confitentium multitudine Patres Confessarij, qui in multam etiam noctem usque ijs audiendis occupati tenentur. Hinc uero fit, ut quae in alijs passim Academijs, proli dolor, adolescentum licentia cernitur, hoc loco adithm non facile inueniat, non eam legum seueritate, sed Christi potius timore excludente atque proscribente. Jubilaei tempore, quod ad tranquillitatem Reipub. impetrandam hoc anno promulgatum fuit¹ . . . paucissimi“ fuerunt „in tota Vniversitate, qui non totius uitae accuratam sua sponte confessionem“ facerent. „Conuictores, qui . . . in Collegio, quod D. Hieronymi uocant, sub disciplina Societatis uiuunt“, habent septem „ex nostris inspectores, quos cubiculorum praefectos uocant. . . . Legibus uiuunt Collegij Germanici, quod in Vrbe extat. . . . Sunt hi in frequentandis Sacramentis et in omni pietatis cultu, reliquis studiosis longe diligentiores, magisque assidui. . . . Exercentur crebrius in declamationibus siue Latinis, siue Germanicis. Habentur apud eos peculiares subinde exhortationes. . . . Est alia congregatio pauperum quorundam studiosorum, qui etsi non uno loco adhuc habitent, certis tamen horis quotidie ad pre-candum, sumendum cibum, repetendas lectiones, discendum cantum Ecclesiasticum, et id genus alia, conueniunt. Sunt numero 30. Habent a Reuerendissimo Cardinale non contemnendam eleemosynam quottannis. Praeest illis unus ex nostris fratribus, qui praeterquam quod mores eorum et studia curat diligenter, operam etiam dat ut conquisitis hinc inde eleemosynis, nihil illis in uictu nel uestitu desit. In his admittendis, magnus habetur delectus, habetque summi beneficij loco, qui post diuturnam probationem huic societati adiungi meretur. Solent autem isti Dominicis ac festis diebus, deuota uocum modulatione in Academiae sacello, quo studiosi omnes conueniunt, diuina decantare officia“ (ex exemplo archetypo; G. Ep. X f. 136).*

*Caeterum Polancus in litteris, quas supra dixi, de Centuriarum Magdeburgensium refutatione a Canisio iussu Pii V. suscepta *scribit: „Ci rallegriamo che il P. D. Canisio stia bene et attenda alle sue centurie“ (Germ. 70 f. 3^b).*

936 sive dil. (9). Ab Octobri 1569 ad Augustum 1570.

Ex apographo eiusdem temporis. G. Ep. XI f. 225 226.

Canisius Dilingae in promotione P. Haivodi orationem habet. Idem de corruptelis protestantium scribit.

„Antonius Guisanus“ S. J. in collegii dilingani Litteris annuis Dilinga 16. Augusti 1570 datis haec, praeter alia, narrat: Collegium vniuersum, quod ad mores et gubernationem attinet ad exemplum idaeamque Collegij Romani, quo ad eius fieri potest, componitur. . . . Calendis Octobris lectionum renouatio instaurata est. . . . Dein trina promotione, Philosophiae Magistri complures creati, Baccalaureus Theologiae vnuus, quatuor Licentiati, vnuus Doctor. De Doctore dicam aliquid. Js est P. Gasparus Hainodus^a, Concionator Academicus: magna huic celebritate honor decretus fuit: Nam et D. Petrus Canisius eloquentem, in eius gratiam pridie orationem habuit, et D. Alphonsus Pisanus, summa gratia et aedificatione examen^b e cathedra, siue, vt nos Germani loquimur, vesperias² adiunxit: postero vero die, quo collata laurea est, omnia nihilominus solenniter peracta, quae pro vniuersitatis consuetudine solent. . . . Quod ad D. Petrum Canisium pertinet, qui iam multos menses nobiscum commoratur, non cessat ille moliri semper aliquid in Ecclesiae defensionem atque

a) Hainodus ap. b) vexamen ap.

¹ De hoc iubilaeo v. supra p. 324².

² De his „vesperiis“ v. *Can.* I 712². Ex „Actis“ universitatis dilinganae cognoscitur (id quod clar. D. Dr Thomas Specht universitatis historicus humanissime mecum communicavit), Haivodum 30. Martii doctorem theologiae creatum esse.

augmentum: modo librum scribit de corruptelis Euangelicis¹, in quo egregie, quantum suspicor, orbi Christiano Euangelicorum varias fraudes, et profanas impietates aperiet.

Dilingae, puto, P. Paulus Hoffaeus Germaniae superioris provincialis aestate anni 1570 cum P. Theodorico Canisio collegii rectore et P. Petro Canisio de negotio illo cardinalis Truchsess et Memmingensium (Memmingen) protestantium (cf. supra p. 398³ et *Specht*, Univ. Dill. 12—13) egit, de quo agere * iussus erat a *Borgia* praeposito generali, Roma 25. (15.?) Aprilis 1570: „Quest’ è solamente per ausare, che intendiamo dello Illustrissimo Cardinale di Augusta, che la communità di Membinghen si uuol affrancare di quel censo che paga al Collegio di Dilinga, dando per tale effetto .8000. fiorini le quali conuerrebbe inuestire in altra entrata, et dice S. S. Illustrissima che saria forse bene, che lui le pigliassi, et consignassi certa entata al Collegio laqual penso stia sopra ’l suo Vescouato con consenso del suo Capitulo. Saria bene, che V. R. s’ informassi dal P. D. Pietro Canisio, D. Theodorico, che gli ne pare di questo, et quando lei si firmasi in Ispruc potrebbe mandar questa lettera a detti Padri, accio diano auuiso di quel che sentono in questo negotio“² (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 70 f. 82^a). *Hoffaeus* deinde Augusta 4. Novembris 1570 Borgiam *monuit: Cathedrale capitulum affirmat, redditus collegii dilingani bona esse ecclesiastica, quae ab episcopo „ipsis inconsultis“ Societati assignata sint; at „se consuli debuisse“ (v. *Can.* III 242¹). Propterea collegium in periculo versatur. „Aliquando nostrj Dilingani credebant his malis occurri posse, si nimirum futuri Episcopi non confirmarentur si quid contra Collegium Dilinganum moliti fuissent aut promitterent in sua creatione quod moliri vellent: at ne Pater Canisius quidem nunc hanc cautelam tanti facit, cum experientia doceat quod plerique Episcopij Germani Romanam confirmationem nihil curent, nec videantur magni facere etiam excommunications, praesertim quando sunt principes imperij.... Item hoc esse contra omnia pericula praesens remedium si Papa et Caesar omnia confirmarent, in suam tutelam susciperent, et constituerentur vicini Principes executores: At ne hoc quidem consilium amplius probatur P. Canisio, mihi vero multo minus, plus enim habet hoc periculj et inuidiae quam praesidijs.“ Debemus ergo capitulum nobis reddere benevolum eiusque consensum impetrare (ex autogr.; G. Ep. XI f. 200^a).